quaeque incitante cumuletur. Eiusdem dignitatis insigne, nimirum purpureum biretum nunc ad te mittimus per dilectum filium Laurentium Ruspoli intimum cubicularium nostrum, a teque vehementer petimus, ut tam honorifico a nobis commisso [fol. 74r] munere apud te fungentem eo excipias pleno humanitatis ac benevolentiae animo, quem praeter caeteras causas egregiae etiam ipsius generis animique laudes ac praecipue suus in augustam domum cultus atque observantia suo quodam iure a te debent expectare tibi polliceri. Itaque quod tua ipse sponte facturus in eum sis, ut id nobis futurum esse acceptissimum existimes, maxime tibi cupimus hoc itidem nostrae commendationis officio persuaderi. Demum in paternae caritatis pignus apostolicam benedictionem tibi, dilecte fili noster, peramanter impartimur. Datum Romae etc., 28 Iunii 1778, pontificatus nostri anno quarto.

50.

Róma, 1778. július II.

VI. Pius pápa Batthyány József bíboros, esztergomi érsekhez

Köszöni a Bernardo Giordani kanonok útján ajándékba küldött két képet.

(ASV Ep. ad Princ., Registra, vol. 177, fol. 86v–87r – reg.)

Dilecto filio nostro Iosepho sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali
de Batthyán archiepiscopo Strigoniensi

Pius papa VI

Dilecte fili noster salutem etc. Etsi quo te studio ac de tuis virtutibus iudicio ad cardinalatus dignitatem evexerimus, ex aliis nostris ad te litteris cognosces, quibus dilectum filium Laurentium Ruspoli intimum nostrum cubicularium ad te a nobis cum purpureo bireto profectum tibi commendavimus, tamen hanc ipsam voluntatem in te nostram plurima cum iucunditate tibi declaramus augeri maiorem in modum cumularique maximis tui in nos gratissimi animi officiis, quae tui primum duarum excellenti artificio perfectarum tabularum muneris per dilectum filium canonicum Giordani⁸¹ ad nos delati, tum luculentissimo tuarum litterarum [fol. 87r] testimonio nobiscum peregisti. Nos quidem tanto nunc magis gaudemus datum nobis iam esse locum huius, quo te dignissimum iam pridem iudicavimus tibi deferendi honoris, et nova ac maiora a nobis tibi pro dignitatis tuae amplitudine exercendae virtutis spatia esse patefacta. Ad amplificandum hunc nostrae iucunditatis sensum accedit egregium augustissimae Austriacae domus in te studium ac nostrae de te ornando voluntati ita consentaneum, ut delata hac tuae laudi debita dignitate illi nos una gratificari illamque demereri plurimum potuisse laetemur. Ex hoc praeclaro illius erga te animo expeditiores paratioresque tibi, dilecte fili noster, esse po-

⁸¹ Bernardo Giordani Paolo és Bartolomeo Pintopoloni mellett Batthyány egyik római ágense volt. Jelentései: PL Archivum Novum, Batthyány József primás iratai, Protocollum primum (2A), Acta intraneorum (9. tétel), n. 816–1307 jelzet alatt, *passim*.

terunt opportunitates ac rationes, quarum cupidissimum te esse profiteris, grati tui nobis atque ecclesiae devinctissimi declarandi animi, atque inde uberrimos tui amoris ac filialis in sanctam hanc sedem obsequii fructus nunquam defuturos [fol. 87v] confidimus. Maximas hunc in modum amplificandae nostrae summae in te benevolentiae causas dederis et rebus in omnibus, quae a nobis proficisci in te poterunt, huius pontificiae caritatis tibi magis in dies confirmandae. Demum iucundissimum nobis fuisse egregium a te profectum munus et plurimas a nobis propterea tibi gratias agi et his testamur litteris nostris et memoratus canonicus Giordani ad te diligentissime, prout ipsi mandavimus, perscripserit. Eundem iam pridem nobis suo merito carum tua nunc tuorumque negotiorum causa multo cariorem acceptioremque fore pollicemur. Ac in nostrae singularis paternae erga te caritatis pignus coelestium beneficiorum auspicem apostolicam benedictionem tibi, dilecte fili noster, tuoque universo gregi peramanter impertimur. Datum Romae etc., die 11 Iulii 1778, pontificatus nostri anno quarto.

51.

Róma, 1828. december 15.

XII. Leó pápa Rudnay Sándor bíboros, esztergomi érsekhez

Tudatja (in forma brevis) bíborosi kinevezését.

(ASV Segr. Brev., Reg. Brev., vol. 4790, fol. 76rv-78rv – reg.^a)

Dilecto filio nostro Alexandro sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali
Rudna-Diveck-Uifalu nuncupato, archiepiscopo Strigoniensi
Leo papa XII

Dilecte fili noster salutem etc. Inter multiplices gravissimasque iniuncti nobis divinitus apostolatus curas, quas pro Christi ecclesia iugiter sustinemus, illa nos prae ceteris sollicitat, ut venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium collegium, sedis beati Petri et universae ecclesiae senatus amplissimis iis praefulgeat viris, quos tam sublimis desiderat gradus, et sacrorum canonum decreta requirunt. Quamobrem te amplissimo huic ordini adscribere visum est, tua enim probata pietas, doctrina, prudentia et catholicae religionis zelus aliarumque virtutum merita singulari erga nos et apostolicam sedem devotioni coniuncta et in regenda archiepiscopali ecclesia Strigonien[si] spectata fides et industria te nobis et dictae sedi commendarunt ita, ut nos in Domino sperare iuberent ministerium tuum ecclesiae Dei magno usui et [fol. 76v] ornamento futurum. Ad te igitur eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalem creatum sublimis dignitatis huiusmodi unum ex insignibus biretum, scilicet purpureum per dilectum filium Dominicum Luciardi⁸² intimum cubicularium nostrum ac Viennensi nuntiaturae addictum

⁸² Vö. *Notizie per l'anno M.D.CCC.XXVIII. dedicate all'Emo e Rmo principe il signor cardinale Giacomo Giustiniani... vescovo d'Imola*, Roma s.d., 217.

mittimus, et postquam eo bireto reverenter, uti par est, fueris insignitus, hac splendidissimae purpurae nota admoneri te intelligas in ecclesiastica sanctae Romanae ecclesiae dignitate te constitutum adversus quaecumque pericula sine exceptione imperterritum atque invictum pro eadem ecclesia stare oportere usque ad pretiosam in conspectu Domini sanguinis effusionem. Quem vero ad te mittimus, quum ob rem ipsam, ob quam mittitur, tum nostra causa, ut benigne libenterque recipias omnibusque consuetis officiis prosequaris, magnopere cupimus. Volumus autem, ut antequam biretum huiusmodi suscipias, iuramentum a dicto Dominico [fol. 78r] tibi exhibendum omnino praestare, illudque manu tua subscriptum ad nos per eundem seu per aliam personam transmittere tenearis. Datum [apud]^b Sanctum Petrum, 15 Decembris 1828, anno sexto.

Pro Alexandro Rudna-Divek-Uifalu sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali.

[m.p.]

Placet H.^c

Th[omas] card. Bernettus pro-secr.

[fol. 78v]

Pro Alexandro Rudna-Divek-Uifalu presbytero cardinali et archiepiscopo Strigoniensi. Missio Bireti. [m.a.] Solvit 110. [m.a.] Tassa esatta il di 18 maggio 1829.

^a Fol. 77r a következő szöveg található: 'Dalla segreteria di stato 1° dicembre 1828. Monsignor sostituto della segreteria de' brevi. La santità di nostro signore si è degnata destinare monsignor Domenico Lucciardi suo cameriere segreto soprannumerario, addetto alla nunziatura di Vienna in ablegato apostolico per presentare la berretta cardinalizia a monsignor Rudna-Divek-Ujfalú arcivescovo di Strigonia, primate di Ungheria che verrà pubblicato cardinale nel prossimo concistoro segreto, il quale avrà luogo circa la metà del corrente. Se ne porge l'avviso a monsignor sostituto della segreteria de' brevi, perché si compiaccia ordinare la spedizione del solito breve missivo, e quindi rimetterlo alla segreteria di stato per inviarsi al suo destino [m.p.] T[homas] cardinalis Bernettus.'^b A rövidített záradékban külön nincsen kiírva. ^c 'Hannibal', XII. Leó világi neve.

52.

Róma, 1828. december 16.

XII. Leó pápa Rudnay Sándor bíboros, esztergomi érsekhez

Tudatja (sub annulo piscatoris) bíborosi kinevezését, és hogy birétumát

Domenico Luciardi pápai titkos kamarás juttatja el hozzá.

(ASV Ep. ad Princ., Registra, vol. 255, fol. 94v–95r – reg.)

Dilecto filio nostro Alexandro sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali

Rudnay et Divek Ujfalú, Archiepiscopo Strigoniensi, Hungariae primati

Leo papa XII

Dilecte fili noster salutem etc. Dilectum Filium Dominicum Luciardi intimum cubicularium nostrum delegimus, ut tibi nuper conlatae dignitatis insigne purpureum biretum ad te nostro nomine deferat. In illo reddendo tibi luculenter idem declarabit singulares nostros paternae erga te benevolentiae sensus, tibi que palam

faciet, quantus ex hoc ipso [fol. 95r] honoris tui gradu laetitia fructus est a nobis perceptus, cum nulla maiore iucunditate perfruamur, quam cum huius sanctae sedis beneficiis ac praemiis eos augemus, quos iisdem dignissimos iudicavimus. Interim ut eundem ablegatum nostrum honorifice benigneque excipias hominemque ingenii et animi dotibus ornatum tua benevolentia ac humanitate prosequaris, a te magnopere petimus, idque etiam pro filiali tuo in nos studio nobis maxime pollicemur et apostolicam benedictionem tibi, dilecte fili noster, ex intimo cordis depromptam peramanter impertimus. Datum Romae, die 16 Decembris 1828, pontificatus nostri anno sexto.

53.

Róma, 1828. december 16.

XII. Leó pápa I. Ferenchez

Közli Rudnay Sándor esztergomi érsek bíborosi kinevezését, és ajánlja a birétumát vivót Domenico Luciardi pápai titkos kamarást.
(ASV Ep. ad Princ., Registra, vol. 255, fol. 95v–96r – reg.^a)

Carissimo in Christo filio nostro Francisco Austriae imperatori, Hungariae regi apostolico et Bohemiae regi illustri

Leo papa XII

Carissime etc. Ut praeclara virtutum merita dilecti filii nostri Alexandri Rudnay et Diveck Ujfalu archiepiscopi Strigoniensis, Hungariae primatis luculento nostrae comprobationis ac laudis testimonio ornaremus, eundem in sacrum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium collegium nuper cooptavimus. At nunc dilectum filium Dominicum Luciardi nostrum intimum cubicularium ad eidem de more deferendum [fol. 96r] purpureum biretum cardinalitiae dignitatis insigne ablegamus, quem quidem isto munere propter eius ingenii animique dotes dignissimum iudicavimus. Tanto magis igitur a Caesarea maiestate tua petimus atque precamur, ut eundem etiam tua humanitate ac clementia dignum existimes, benigneque excipias eximiae nostrae paternae caritatis officia omnia imperiali ac regiae maiestati tuae deferenti, quod ei praecipue damus in mandatis. Demum apostolicam benedictionem tibi, carissime in Christo fili noster, ex intimo cordis depromptam amantissime impertimur. Datum Romae, die 16 Decembris 1828, pontificatus nostri anno sexto.

^a Ugyanezen tárgyban uo., fol. 96v–97r: ‘Dilectissimo in Christo filio nostro Iosepho Antonio archiduci Austriae, principi palatino Hungariae’; fol. 97v–98r: ‘Dilecto filio nobili viro Clementi Victori principi de Metternich.’

54.

Róma, 1853. március 7.

IX. Pius pápa Scitovszky János bíboros, esztergomi érsekhez

Tudatja (*in forma brevis*) bíborosi kinevezését.(ASV Segr. Brev., Reg. Brev., vol. 5608, fol. 173^v–176^v – reg.^a)

Dilecto filio nostro Ioanni sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali
Scitowski
Pius papa IX

Dilecte fili noster. In apostolicae sedis fastigio divina miserente clementia meritis licet imparibus constituti deque catholicae ecclesiae bono vehementer solliciti [!] illud in primis curamus, ut collegium venerabilium fratrum nostrorum sanctae ecclesiae Romanae cardinalium amplissimis refulgeat viris, prout splendidissimi huius ordinis dignitas ac munus efflagitat. Hinc te in eundem ordinem adscribendum censuimus, quippe egregia tua pietas, doctrina, catholicae fidei zelus aliaeque virtutes, quibus commendaris, nos in eam spem adducunt, fore ut ministerium [fol. 173^v] ecclesiae Dei magno sit et usui et ornameto.

Ad te igitur sanctae ecclesiae Romanae cardinalem creatum sublimis huius dignitatis unum ex insignibus biretum, scilicet purpureum per dilectum filium Iosephum Contini,⁸³ cubicularium nostrum supra numerum mittimus, ut postquam illo reverenter fueris insignitus, huius splendidissimae purpurae nota admoneri te intelligas in cardinalitia dignitate constitutum adversus quaeque pericula interritum et invictum pro ecclesia Dei stare oportere usque ad pretiosam in conspectu Domini sanguinis effusionem. Quem vero ad te mittimus, tum ob rem ipsam, quae mittitur, tum nostra causa, ut benigne excipias, omnibusque prosequaris officiis magnopere [fol. 176^r] optamus. Volumus autem, ut antequam biretum ipsum accipias, iuramentum a dicto Iosepho Contini tibi exhibendum omnino praestare illudque manu tua subscriptum ad nos sive per eundem, sive per aliam personam mittere tenearis. Datum [apud]^b Sanctum Petrum, 7 Martii 1853, pontificatus anno septimo.

Missio bireti cardinalitiae in forma consueta.

[*m.a.*]

Placet I.M.^c

[*m.a.*]

Pro domino cardinale Lambruschini⁸⁴
G.B. Brancaleoni Castellani substitutus⁸⁵

[fol. 176^v]

⁸³ Vö. *Notizie per l'anno MDCCCLIII dedicate all'eminentissimo e reverendissimo principe il signor cardinale Luigi Vannicelli-Casoni arcivescovo di Ferrara. Con appendice*, Roma 1853, 286.

⁸⁴ Luigi Lambruschini bíboros prefektus.

⁸⁵ Vö. *Notizie per l'anno MDCCCLIII*, 305.

Missio bireti cardinalitiae in forma consueta. Similis pro domino cardinali Scitowski N^o 435 60:80 solvit

^a Egyenszöveg, Scitovszkyé fol. 176r: Fol. 174rv a következő *biglietto* található: ‘*Dalla segreteria di stato 7 marzo 1853. La santità di nostro signore si è degnata di destinare in qualità di ablegati apostolici a fine di presentare la berretta cardinalizia ai novelli porporati [...] e Giuseppe Contini, destinando [...] per monsignor Giovanni Scitovski arcivescovo di Strigonia, primate d’Ungheria. Si reca quindi ciò a notizia del signor cardinale segretario de brevi, perché si compiaccia di fare apparecchiare gli analoghi brevi missivi per sudetti monsignori. Il cardinal Antonelli*’.^{86b} A rövidített záradékban külön nincsen kiírva. ^c ‘*Ioannes Maria*’, IX. Pius nevének kezdőbetűi.

55•

Róma, 1853. március 10.

IX. Pius pápa I. Ferenc Józsefhez

Közli Scitovszky János esztergomi érsek bíborosi kinevezését, és ajánlja a bíréumát vivő Giuseppe Contini pápai titkos kamarást.
(ASV Ep. ad Princ., Registra, vol. 268, fol. 89v–90r – reg.^a)

Carissimo in Christo filio nostro Francisco Iosepho Austriae imperatori,
Hungariae regi apostolico et Bohemiae regi illustri
Pius papa IX

Carissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Libentissimo prorsus animo gratificati sumus imperiali et regiae maiestati tuae, ut dilectum filium nostrum Ioannem [fol. 90r] Scitowski archiepiscopum Strigoniensem in sacrum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium collegium cooptaremus ac plane non dubitamus, quin haec etiam eximiae nostrae pontificiae in te voluntatis significatio tibi acceptissima sit futura. Nunc actionem hanc nostram de illo ornando complentes, eidem mittimus purpureum birretum per dilectum filium Iosephum Contini, intimum nostrum cubicularium, virum generis nobilitate et praeclaris animi dotibus ornatum, quem hoc munere dignum existimamus.

Quidquid autem in illum conferens benignitatis et clementiae tuae nostra quoque causa id collatum esse arbitrabitur. Eumdem illam etiam suis muneris partem obiturum confidimus, quam ipsi praecipuae mandamus, ut cumulatissimos scilicet paternae nostrae [fol. 90v] caritatis sensus luculentissime confirmet tibi, carissime in Christo fili noster, cui apostolicam benedictionem cum omnis verae felicitatis voto coniunctam amantissime impertimur. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die 10 Martii anno 1853, pontificatus nostri anno septimo.

Lucas Pacifici⁸⁷

^a Fol. 90v–91r: ‘*Dilecto filio nobili viro comiti Buol-Schanenstein [!] Caesareae ac apostolicae maiestatis externarum relationum ministro.*’

⁸⁶ Giacomo Antonelli bíboros államtitkár.

⁸⁷ IX. Pius brévetitkárára lásd *Notizie per l’anno MDCCCLIII*, i.m. A következő iratot is ő fogalmazta.

56.

Róma, 1853. március 10.

IX. Pius pápa Scitovszky János bíboros, esztergomi érsekhez
Értesíti (*sub annulo piscatoris*) bíborosi kinevezéséről, s hogy birétumát

Giuseppe Contini pápai titkos kamarás útján küldi.

(ASV Ep. ad Princ., Registra, vol. 268, fol. 91v–92r – reg.)

Dilecto filio nostro Ioanni sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali
Scitowski archiepiscopo Strigoniensi
Pius papa IX

Dilecte fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Cum ob egregia tua in ecclesiam merita te, dilecte fili noster, cardinalitia dignitate quam libentissime orandum esse duxerimus, dilecto filio Iosepho Contini intimo cubiculario nostro commisimus, ut ad te purpureum birretum insigne cardinalatus deferat. Ab eo, quem isthuc mittimus, luculenta accipies testimonia cum amoris et existimationis, tum mirificae illius voluptatis, quam in memorato honore tibi deferendo sumus experti. Quamvis supervacaneum existimemus commendare tibi hominem genere genere [!] et animi dotibus [fol. 92r] praestantem, quem scimus ipso ablegationis, quo fungitur munere satis ad te commendatum accedere, tamen pro praecipua nostra in ipsum benevolentia omni eum studio commendamus humanitati tuae, tibi que persuasum volumus nos, quidquid nostra causa ei tribues, id nobis tributum esse arbitratos. Demum te, dilecte fili noster, complectimur et apostolicam benedictionem tibi peramanter impertimur. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die 10 Martii anno 1853, pontificatus nostri anno septimo.